CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO VEREADOR AIACHE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°____/2025

Concede o título de Empreendedora do
Município à senhora Patrícia Parente de
Carvalho Pascoal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei Municipal n° 2.507, de 22 de dezembro de 2023,
o título de Empreendedora do Município à senhora Patrícia Parente de Carvalho Pascoal.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 28 de Agosto de 2025.

JOSÉ AUGUSTO SOARES AIACHE
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO VEREADOR AIACHE

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem como objetivo conceder o Título de Empreendedor à senhora Patrícia
Parente de Carvalho Pascoal, em reconhecimento à sua trajetória de dedicação, visão inovadora
e contribuição significativa para o desenvolvimento econômico e social do município de Rio
Branco. Patrícia começou a atuar como empreendedora ainda muito jovem, no qual abriu sua
primeira empresa aos 16 anos de idade, ingressando ao mercado por meio do ramo de franquias,
sua história já se tornou inspiração para muitos jovens ao exercer função de CEO do Café Náuas
(fundado em 1969), uma das indústrias pioneiras no mercado de cafés do Estado do Acre.

Com uma louvável atuação, espírito empreendedor e perseverança, a homenageada consolidou
sua atuação no setor empresarial, gerando oportunidades de trabalho, assim exerceu por dois
mandatos a presidência do Conselho Estadual dos Jovens Empresários do Acre, presidiu a
Associação dos Bares e Restaurantes do Acre e foi diretora da Associação Comercial, Industrial,
e  de  Serviços  de  Rio  Branco.  Participa  ativamente  trabalhando  pelo  desenvolvimento  da
cafeicultura da Amazônia, por meio de debates públicos com órgãos e entidades. Nacionalmente
hoje assume o desafio de ser Vice-presidente de Micro e Pequenas Indústrias da Associação
Brasileira das Indústrias de Café.

No ano de 2011, Patrícia Parente inaugurou o Giraffas Acre, na época a homenageada tinha 16
anos,  e  já  acreditava  no  empreendedorismo,  e  na  força  do  Acre,  investindo  com  muita
determinação, gerando emprego e renda. Hoje após 14 anos de história,  o  Giraffas Acre se
encontra  com mais  duas unidades.  Com uma jornada marcada por  determinação e  visão,
encontrou no Giraffas não apenas uma oportunidade de negócio, mas também um ponto de
partida para sua carreira.

Dessa forma,  é  justa  e  merecida  a  homenagem prestada a  quem tanto  contribuiu  para  o
progresso  de  Rio  Branco,  sendo  exemplo  de  coragem,  liderança  e  empreendedorismo,
fortalecendo a economia local e inspirando outras pessoas a também acreditarem no potencial de
empreender.  Sua  atuação  vai  além  dos  negócios,  pois  envolve  responsabilidade  social,
compromisso com a comunidade e incentivo ao crescimento sustentável.

JOSÉ AUGUSTO SOARES AIACHE
Vereador